
 

 

 
 

1

馬來西亞 2010年華人人口統計分析 

統計室  2011 年 5 月 

馬來西亞為多種族所組成之國家，其中最重要的三個族裔，係馬來人、華人、印度人等，但因宗

教和經濟上之差異，馬來人及華人之間的對立，一直是馬國種族間棘手問題。 

馬來西亞官方統計將馬國人口分為馬國公民(Malaysian Citizens)及非馬國公民(Non-Malaysian 

Citizens)兩大類，在馬國公民中再細分為馬來人、華人、印度人及其他種族等四族裔，而非馬國公民則

未再細分，但其中應該含有華人，唯在本文中之華人統計，僅就馬國公民部分統計分析。 

壹、馬來西亞華人人口變遷記載之回顧  

馬來西亞的人口成長，在一個世紀當中，從公元 1900 年之 200 萬人，增加到公元 2000 年 2,200 餘

萬人，成長超過十倍。其人口增加部分，可歸因於二十世紀初到二次大戰間，大量華人及印度人移入，

後半世紀則主要是人口自然成長。 

在馬來西亞獨立以前，馬來半島當時屬於英國殖民地，由於英國政府需要大量勞工，從事礦場及

橡膠產業，吸引了大量華人及印度人移民此地。約半個世紀當中，馬來西亞的華人從數十萬人，增加

到 2 百餘萬人。當時第一代及第二代移居馬來西亞的華人，他們大都未擁有公民權，只是「僑居」而

已，但是他們在當地出生的孩子，則可以申請「歸化」為英國籍，成為當地的公民。 

1957 年馬來西亞聯邦成立，馬國政府宣佈，住滿在當地十五年的華人，可即時申請「歸化」為公

民，因此當時住滿十五年以上的華人，紛紛辦理「歸化」的程序，成為馬來西亞公民。獨立之後，馬

國政府推行「馬來人優先」政策，此項政策對華人族群影響甚鉅，致使華人占多數的新加坡，於 1965

年退出馬來西亞聯邦宣告獨立。綜觀馬來西亞華人人數雖成長穩定，然其占馬國人口比例卻逐年下降，

依據目前（2010 年）馬來西亞官方統計，華人有 647 萬 9 千人，約占該國人口的四分之一，其中男性

有 329 萬 1 千人，女性有 318 萬 8 千人。 

 

貳、馬來西亞人口普查及華人人口之變化  

1911 年馬來西亞首次舉行全國性人口普查，人口總數 233 萬 9 千人，華人約 69 萬 3 千人，華人比

例為 29.64%；之後陸續於 1921、1931 及 1947 年舉行人口普查，其間華人人口成長穩定，華人比例並

創新高達 38.40%；至 1957 年人口普查華人比例降為 37.2%，往後普查顯示華人比例逐年下滑。 
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馬來西亞獨立後，於 1970 年舉行第一次人口普查，馬國人口 881 萬人，華人約 313 萬 1 千人，華

人比例為 35.5%； 1980 年進行第二次人口普查，馬國人口 1,142 萬 7 千人，華人約 386 萬 5 千人，華

人比例為 33.8%； 1991 年進行第三次人口普查，馬國人口 1,774 萬 4 千人，華人約 502 萬 1 千人，華

人比例為 28.3%；2000 年 7 月 5 日進行第四次人口普查，馬國人口 2,189 萬人，華人約 569 萬 2 千人，

華人比例為 26.0% (如表一)。 

 
表一、馬來西亞人口普查之華人概況 

單位：千人

1911 2,339.1 693.2 29.6 －

1921 2,906.7 855.9 29.4 2.1
1931 3,787.8 1,284.9 33.9 4.1
1947 4,908.1 1,884.5 38.4 2.4
1957 6,278.8 2,333.8 37.2 2.2

1970 8,809.5 3,131.3 35.5 2.3
1980 11,426.6 3,865.4 33.8 2.1
1991 17,744.2 5,020.9 28.3 2.4
2000 21,889.7 5,691.9 26.0 1.4

資料來源：1. 1911-1991年為「馬來西亞人口增長趨勢與華社發展（1997）」。

　　　　　2. 2000年為「The Population of Malaysia」。

華人人口

年成長率(%)年別 華人比例(%)總人口 華人人口

 

二十世紀上半葉華人之增加主要靠移民，但下半葉則是人口之自然增加，所以人口成長穩定，但

是華人比例卻逐年下降，馬國成立時華人占 37.2%，此後一路下滑，1980 年時還有 33.8%，但到 1990

年時已降到 28.3%，為下降最快的一段時間。既然華人人口自然成長穩定，但人口比例下降，應是其他

族裔人口成長超過華裔所致。 

 

參、馬來西亞華人人口估計方法及結果 

比較馬國最重要的三個族裔馬來族、華裔及印度裔之人口結構(如表二)，可發現近年之印度裔

人口與總人口成長同步，因此其占馬國人口比例維持 8%。但是華裔人口比例則從 1991 年之 28.3%，

降到 2010 年之 25%。相對之馬來人則從 60.5%增加到 66.2%。 
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表二、馬來西亞歷年各族裔人口結構 

 
 

 

深究其原因，可從馬國國內這兩大族裔之出生率及死亡率觀察(如表三)，兩者歷年來之死亡率

相差無幾，但馬來人之出生率歷年均約高出華人 6‰以上；自然成長差距加大，導致華人在馬國人

口比重逐漸下降。 
 

表三、馬來西亞及華人生命統計 

 
 

單位：‰

自然增加率 出生率 死亡率 自然增加率 出生率 死亡率
1995 25.5 30.0 4.5 15.4 20.3 4.9
2000 21.3 25.9 4.6 15.3 20.3 5.0
2001 20.2 24.8 4.5 11.8 16.8 5.0
2002 18.3 22.6 4.3 11.2 16.2 5.0
2003 17.5 22.2 4.7 10.2 15.3 5.1
2004 17.1 21.8 4.7 9.4 14.6 5.1
2005 16.6 21.0 4.4 9.2 14.3 5.1
2006 16.1 20.5 4.4 8.7 13.8 5.1
2007 16.0 20.5 4.5 8.6 13.8 5.2
2008 16.3 21.0 4.7 8.2 13.5 5.3
2009 16.0 20.7 4.8 7.0 12.5 5.4

資料來源：馬來西亞統計局（Department of Statistics, Malaysia）

年別
馬　來　人 華　　人

 單位：千人；%

人數 % 人數 % 人數 % 人數 % 人數 %
1991 17,744.2  100.0   10,730.5  60.5   5,020.9 28.3  1,406.5 7.9   586.3  3.3   

1995 19,376.6  100.0   11,914.9  61.5   5,310.9 27.4  1,501.6 7.7   649.2  3.4   

2000 22,081.7  100.0   14,349.2  65.0   5,761.7 26.1  1,681.6 7.6   289.2  1.3   

2005 24,583.5  100.0   16,233.8  66.0   6,187.4 25.2  1,846.8 7.5   315.4  1.3   

2006 25,035.4  100.0   16,587.6  66.3   6,253.9 25.0  1,871.4 7.5   322.6  1.3   

2007 25,508.5  100.0   16,957.0  66.5   6,324.3 24.8  1,897.4 7.4   329.8  1.3   

2008 26,003.4  100.0   17,342.2  66.7   6,399.2 24.6  1,925.1 7.4   337.0  1.3   

2009 25,601.2  100.0   16,909.0  66.0   6,423.1 25.1  1,915.0 7.5   354.2  1.4   

2010 25,954.1  100.0   17,177.5  66.2   6,478.7 25.0  1,934.2 7.5   363.8  1.4   
資料來源：馬來西亞統計局（Department of Statistics, Malaysia）

印度人 其他
年別

合計 馬來人 華人
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依馬國官方統計，從 1995 年共有華人 531 萬 1 千人，至 2010 年華人人口增加到 647 萬 9 千人，

其間人口增加了 116 萬 8 千人，但占總人口之比例卻從 27.4%降為 25% (如表四)。 
 
 

表四、馬來西亞近年總人口及華人人口 
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單位：千人

總人口 華人人口

(千人) (千人) 年增率(%)
1995 19,376.6 5,310.9 - 27.4
2000 22,081.7 5,761.7 2.9 26.1
2005 24,583.5 6,187.4 1.2 25.2
2006 25,035.4 6,253.9 1.1 25.0
2007 25,508.5 6,324.3 1.1 24.8
2008 26,003.4 6,399.2 1.2 24.6
2009 25,601.2 6,423.1 0.4 25.1
2010 25,954.1 6,478.7 0.9 25.0

資料來源：馬來西亞統計局（Department of Statistics, Malaysia）
註：馬來西亞統計局之人口資料，在2002年10月前為年中人口數，之後為年終人口數。

年別
華人比例

(%)


